imperatorem creare , fed Romanae civitatls. Poft Carolum vero principes Franci
et Germani in eleclione praecipuas partes habuerunt, hoc autem fieri non potuit
line Romanae civitatis confenfu cjufquc epifcopi, qui cum primus princeps eius
cflct, eum \n iftis negotiis repraefeiuabat.

Objiciunt teriio Viennenfe concilium Clemcntina Jiomani principcs de jure-
jurando, ubi haec habentur. Ecdcfia Ruiiiana a Graecis imperium tranjiulit iuGer-
manos , et ab eadcm ad certos coriim principcs jus et potejias eligcndi regcm in im-
peratorcm po/imodum promovcndnm:

Rc/pondeo, dici pofFe Romanam ecclefiam id feci/Te, quod confilio, adhor-
latione et fuffragio ejus fa£him eft, fed tum translatio imperii', tum feptem eIe(So-

rum mflitutio, confilio, adiiortatione, confenfu, et lufiragio epifcopi Komani fac-

ta eft, non tamen ab eo folo , auc ex ejus fohus au£loritatc; quod fi cui conciliiVi-
ennenfis diflum aJiquid amplius afferere videatur, refpondere poterit , iii conciliis

illud tantum vimhabere, quod de profeflo decretum et dererminatum eft a concilio,

non autem illud , quod narrando diftis inferitur; cujufmodi funt verba in objeftio.
fie relata. Demum iftius conciHi decreta a pontifice Clementc V. funt concinnata
non ab ipfo concilio generali emiffa.

Objiciunt quarto inftrumentum quoddam principum Germanorum, quod
fervatur in munitione caftri S. Angcli, in quo fic habetur. A'os principcs impcrii
tiniverjjs praefentem hanc paginam inJpcBnris complcEtens olim Ri:mana viater ec-

clefia-, qiiadam quafi germana charitate Germaniam illam eo tcrrcnae dignitatis no-
Tuine decornvit, qnod eft fuper omne nomen, temporaUter tanttm praelldcntem fuper
terram, plantans in ea principes tanqnam arhores praeele&as, et rigans illas gratia.

fingulari, illud eis dedit incrementum mirandae potentiae, ut ipfius auEioritate Juf-
fulti velut germen elcEium per ipforum eleElionem illum, qui froena Romani tencret
imperii, germinaret. Datum anno domini 1279. indiEiione 7. regnante domino no-
firo primo diSh Rodulpho Romannrum rege regni ejiis anno 6. Igitur, Uiqun iJel-

Jarminus, fatentur ipfi principes Germani ab ecclefia Romma potejtatem eli"-endi

in imperatorem ad Germanos pervenije.
^

Refpondeo, infulfum cffe iftud monumentum, et ab aliquo indo£lo impc-
lite confittum, incptiis fcatens , in quo

, qui fubfcribunt principes, anonymi funt,
quale nuUum unquam inftrumcntum publicum farlum. Deinde etfi verum effet

poffent dici principes Gcrmani eleftionem acceptam referrc eeclefiae Romanae, non
pront ecclelia eft, fed prout Romana civitas eft, ad quam jus eleftionis praecipue
pertinebat. Forfan ctiam ipfi principes quorumdam hiftoricorum teftinioniis de-
lufi, avit pontifiei blandicntes id dixerint. Cum etiim id monumentum fcriptum fit